
Milí spoluobčané,
přijměte na úvod jarního vydání 

hlasatele pozdravení s přáním mnoha 
hezkých slunečných dnů v probouze-
jícím se jaru. Přiznám se, že jsem se 
letos více než kdy jindy těšila na konec 
ospalého zimním období, kdy ranní 
boj se vstáváním byl na denním pořád-
ku. Přesto to byl samozřejmě pěkný 
čas v naší obci s milým veselkovským 
Pojďme spolu do Betléma, tradičními 
plesy, dětským maškarním karneva-
lem a  prvním letošním společným 
vypravením se za divadlem v podobě 
muzikálu Pretty Woman. Ráda bych 
při této příležitosti vyzdvihla pořada-
tele všech plesů, neboť sama vím, že 
není nijak snadná úloha vše připravit 
ke spokojenosti návštěvníků. Letos se 
mi podařilo kývnout na pozvání všech 
plesových pořadatelů a musím napsat, 
že se to všem vydařilo na jedničku.

Náboj jarního času pak budeme na 

obci chtít využít pro dokončení roz-
běhnutých projektů a  investic. Bude-
me tím chtít navázat na dokončený 
a  také již zkolaudovaný chodník na 
ulici U  Dráhy. Osobně nejvíce vyhlí-
žím zdárně se rýsující nástavbu mateř-
ské školy s přístavbou základní školy, 
která by měla být kompletně hotova 
k  začátku nového školního roku, tj. 
k 1. září. V administrativní rovině se 
zatím prokousáváme vizí cyklotrasy 
propojující nás s  Brnem, Ostopovice-
mi a  Střelicemi, kterou snad budeme 
moci v dohledné době přeměnit v pří-
jemnou realitu.

Také zde chci povzbudit troubské 
fotbalisty a stolní tenisty, kteří se před 
jarním pokračováním svých soutěží 
usadili v horních patrech svých tabu-
lek. Tak ať se daří!

Srdečně vás pak všechny zvu na 
všechny plánované kulturní, spole-
čenské a  sportovní akce v obci. Ráda 

vás uvidím například na zájezdě do 
vídeňské ZOO, který jsme se rozhod-
li pro velký úspěch na začátku května 
zopakovat. Tak si to nenechte ujít.

Přeji příjemné listování hlasatelem 
a potěšení z vybraných příspěvků a fo-
tografií.

Mgr. Markéta Bobčíková, starostka

Foto: Jan Blažek – Vynášení Smrti

Úvodní slovo

Březen 2024 

Číslo 163 

Ročník XXXIIITroubský
hlasatel
Troubský
hlasatel



2 Troubský hlasatel | březen 2024

1a/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje hlasování zvednutím ruky.
1b/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje diskuzi zvlášť k  jednotlivým bo-
dům programu pro členy i pro veřejnost.
1c/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje ověřovatele zápisu paní Mgr. Len-
ku Krásnou a pan Přemysla Blažíka. 
2/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje program jednání.
3/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Troubsko, o  stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství, s  účinností od 
1. 1. 2024. 
4/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální dotace 
pro rok 2024 pro TJ Sokol Troubsko, IČO: 
48480584, Troubsko ve výši 250 000 Kč na 
zajištění provozu a sportovní činnosti.
5/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu obce Troubsko pro rok 2024 pro 

Římskokatolickou farnost Troubsko, IČO: 
66597382, Troubsko, ve výši 200 000 Kč 
na opravu fasády kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Troubsku – 3. etapa.
6/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální dotace 
z  rozpočtu obce Troubsko pro rok 2024 
pro Sportovní klub Veselka, z. s., IČO: 
66597382, Troubsko, ve výši 70 000 Kč na 
činnost spolku. 
7/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Dodatek č. 3 vnitřní směrnice 
obce Troubsko pro tvorbu a  používání so-
ciálního fondu. 
8/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje rozpočet SF (sociálního fondu) 
obce Troubsko na rok 2024. 
9/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje rozpočet FRB (fondu rozvoje by-
dlení) na rok 2024.
10/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje rozpočet obce Troubsko na rok 
2024, dle přílohy k zápisu. 

11/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
obce Troubsko na období 2025–2026, dle 
přílohy zápisu. 
12/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje investiční záměr č. 1/2023 Sta-
vební úpravy prostoru hřbitova v  Troubsku 
– rekonstrukce márnice a  odběrných míst 
na zalévání.
13/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje investiční záměr č. 2/2023 In-
stalace fotovoltaického systému na střechu 
objektu MŠ Troubsko.
14/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje investiční záměr č. 3/2023 Insta-
lace fotovoltaického systému na střechu 
objektu ZŠ Troubsko.
15/34Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje investiční záměr č. 4/2023 Insta-
lace fotovoltaického systému na střechu 
objektu OÚ Troubsko.

Zastupitelstvo obce Troubsko bere na vědomí činnost kontrolního výboru.
Zastupitelstvo obce Troubsko bere na vědomí činnost finančního výboru.
Zastupitelstvo obce Troubsko bere na vědomí informativní zprávy.

USNESENÍ

NAŠI JUBILANTI

Zasedání č. 34 Zastupitelstva obce Troubsko konaného dne 11. 12. 2023 
v zasedací místnosti Obecního úřadu Troubsko od 18.00 hodin.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata
Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

paní Miroslava 70 let 
Sýkorová, ul. Luční
pan Ing. Petr Hejč 70 let 
ul. Munkova
pan Stanislav Hloušek 70 let 
ul. Vyšehrad

pan Pavel Doležal  71 let 
ul. Nár. odboje
pan Jan Marčan 71 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Hana Urbánková 71 let 
ul. Vyšehrad

paní Anna Antošová 71 let 
ul. Vyšehrad
paní Marcela Findeisová 71 let 
ul. Nár. odboje
paní Květoslava Petříková 71 let 
ul. Nár. odboje

V této rubrice pokračujeme v uveřejňování obyvatel obce Troubsko, kteří oslavují 70 let a více.

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, 
rodinné pohody, spokojenosti 
a hlavně pevné zdraví.
V měsíci březnu, dubnu, květnu a červnu 2024 slaví životní jubileum tito naši vážení spoluobčané:



3Troubský hlasatel | březen 2024

NAŠI JUBILANTI

paní Jana Adámková 71 let 
ul. Nár. odboje
pan Jaroslav Chaloupka 72 let  
ul. Slunná
paní Božena Trávníčková 72 let 
ul. Zámecká
pan Václav Pražák 72 let 
ul. Nová
paní Alena Hovězáková 72 let 
ul. Vyšehrad
paní Ludmila Pražáková 72 let 
ul. Nová
paní Miluše Divišová 72 let 
ul. Hodakova
pan Zdeněk Kukla 72 let 
ul. Vyšehrad
pan Pavel Doležal 72 let 
ul. Školní
pan Jiří Továrek 72 let 
ul. Sadová
pan František Pokorný 73 let
ul. Nár. odboje
paní Květoslava Svěráková 73 let 
ul. Nár. odboje
pan Stanislav Antoš 73 let 
ul. Vyšehrad
pan Jiří Janas 73 let 
ul. Munkova
paní Františka Grossová 74 let 
ul. Nár. odboje
paní Jitka Konečná 74 let 
ul. Nová
pan Stanislav Čermák 74 let 
ul. Nár. odboje
paní Marie Horáčková 74 let 
ul. U Dráhy
paní Jaroslava Nosková 74 let 
ul. Hodakova
paní Růžena Kamenická 74 let 
ul. Školní
pan Jan Pospíšil 74 let 
ul. Munkova
pan Ladislav Vrbas 75 let 
ul. Sadová
pan Antonín Otoupalík 75 let 
ul. Nová
paní Jiřina Procházková 75 let 
ul. Nár. odboje

pan Zdeněk Sýkora  75 let 
ul. Luční
pan Ladislav Franěk  76 let 
Troubsko E
paní Růžena Kostelecká 76 let 
ul. Jihlavská
pan Pavel Otoupalík 76 let 
ul. Polní
pan Václav Staněk 76 let 
ul. Zámecká
pan Milan Cimbálník 76 let 
ul. Pod Vinohrady
pan Miloslav Vališ 76 let 
ul. Školní
paní Jaroslava Vyziblová 77 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Jana Moláková 77 let 
ul. Nár. odboje
pan Pavel Chaloupka 77 let 
ul. Nár. odboje
pan Petr Juračka 77 let 
ul. Školní
paní Olga Lhotecká 77 let 
ul. Nár. odboje
pan Jaromír Berka 77 let 
ul. Družstevní
pan Ing. Jaroslav Konečný  78 let 
ul. Nová
pan MUDr. Jiří Láznička 78 let 
ul. Stromovka
paní Jaroslava Pospíšilová 78 let 
ul. Nár. odboje
pan Stanislav Gabriel 78 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Ludmila Volánková 78 let 
ul. Zámecká
pan Drahomír Rejda 78 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Helena Adamová 79 let 
ul. Pod Vinohrady
MUDr. Oldřiška Lázničková 79 let 
ul. Stromovka
paní Marta Bednářová 80 let 
ul. Pod Vinohrady
pan Josef Křivánek 80 let 
ul. Veselka
paní Libuše Rejdová 80 let 
ul. Pod Vinohrady

paní Anna Šišková 80 let 
ul. U Rybníka
pan Antonín Svoboda 80 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Jarmila Růžičková 80 let 
ul. Nár. odboje
paní Jarmila Michnová 80 let 
ul. Jihlavská
pan Petr Molák 80 let 
ul. Nár. odboje
pan Vladimír Vítěz 81 let 
ul. Nár. odboje
paní Marie Elisová  81 let 
ul. Vyšehrad
pan Josef Zavadil  82 let 
ul. Nár. odboje
paní Elena Kamenická 82 let 
ul. U Dráhy
paní Mária Nováčková 82 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Anna Pelikánová 83 let 
ul. Hodakova
pan Jan Dufek 83 let 
ul. U Rybníka
pan Jan Bednář 83 let 
ul. Pod Vinohrady
pan František Dujka 84 let 
ul. Vyšehrad
paní Jana Pelikánová 84 let 
ul. Nár. odboje
pan Antonín Čoupek 85 let 
ul. Nová
paní Jaroslava Čoupková 87 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Vlasta Mahnová 90 let 
ul. Jihlavská
paní Libuše Velebová 91 let 
ul. Pod Vinohrady
paní Marie Doležalová 94 let 
ul. Nár. odboje

L. Chaloupková matrikářka



4 Troubský hlasatel | březen 2024

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Letošní jaro se nám přiblížilo 
a všichni už se těšíme na hřejivé slu-
neční paprsky, zpěv ptáků a kvetoucí 
stromy. My ve škole ještě navíc oče-
káváme s  napětím dokončení stavby 
nové budovy základní školy a  nové 
třídy mateřské školy. Stavba započa-
la 17. dubna loňského roku a  jistě si 
většina z vás povšimla svižného tem-
pa stavební firmy, která tento projekt 
vysoutěžila. Nyní už je sice velká část 
stavebních prací hotova, ale nás ještě 
čeká ta neméně důležitá a  z  našeho 
pohledu velice lákavá etapa. Tou je 
zařizování interiéru. Ve třídách bude 
nový nábytek na míru i vybavení nej-
modernější IT technologiemi. Samo-
zřejmě také mnoho nových krásných 

pomůcek, tak aby v září mohli do la-
vic zasednout školáci a nic nebránilo 
běžnému provozu školy.

Pro naše současné žáky se již blí-
ží poslední čtvrtletí školního roku. 
Za dosavadní období se toho mnoho 
naučili a také hodně dozvěděli nejen 
z  klasické výuky, ale i  z  návštěv vý-
ukových programů. Jednotlivé roční-
ky absolvovaly workshopy i  progra-
my v  Lipce, Lince, Bystroušce nebo 
Lužánkách. Rovněž nemalá pozor-
nost je věnována prevenci patolo-
gických jevů a  organizaci programů 
věnovaných této tématice. Na pro-
jektové dny, výlety, návštěvy divadla, 
výstav a muzeí se nám daří zajišťovat 
prostředky z projektů EU tak, že ro-

diče žáků neplatí na tyto akce buď 
nic nebo platí jen zcela výjimečně. 
Rádi pravidelně navštěvujeme místní 
knihovnu. Krom těchto aktivit se i le-
tos aktivně zúčastníme matematické 
soutěže Klokan, školní soutěže v an-
glickém jazyce, Bosonožského běhu, 
recitační a  výtvarné soutěže i  celo-
republikového testování žáků. Na-
víc, tak jako každoročně, využijeme 
nezávislé testování SPKŠ k  ověření 
úrovně vzdělání a studijních předpo-
kladů našich žáků.

Přejeme tedy všem krásné jaro 
plné sluníčka.

Mgr. Ivana Kašparová 
– ředitelka ZŠ a MŠ Troubsko

Zimní období v  mateřské škole se 
neslo v duchu sportu a pohádek. Pod-
nikali jsme dlouhé vycházky, pozoro-
vali přírodu, mávali vlakům, stavěli 
sněhuláky, dováděli ve sněhu a cvičili 
v  sokolovně. Některé děti začaly na-
vštěvovat plavecký kurz.

Společně jsme si povídali o dětských 
knížkách českých i zahraničních auto-
rů, hráli tematické hry, dramatizovali 
jednoduché pohádky, vyrobili si vlast-
ní pexeso, pomocí kterého jsme roz-
víjeli zrakové vnímání a krátkodobou 
paměť. Toto kouzelné období jsme za-
končili karnevalem.

Nezapomněli jsme však ani na zdra-
vý životní styl a  během projektového 
dne ZkusToZdravě zavítali do říše zví-
řátek a seznámili se s příběhem Zdra-
víka a Jedlíka. Děti se dozvěděly, co je 
pro naše tělo dobré a  zdravé, a  které 
věci nám naopak škodí. Na toto téma 

také navázalo divadlo Úsměv s  před-
stavením Bába chřipka.

Během výchovně vzdělávacího pro-
cesu se zaměřujeme na všechny složky 
osobnosti. Sportujeme, malujeme, zpí-
váme a rytmizujeme, rozvíjíme mate-
matické dovednosti i  předčtenářskou 
gramotnost, komunikační schopnosti 
i  sluchové vnímání – zkrátka připra-
vujeme děti na budoucí vstup do zá-
kladní školy. Dále také v  rámci pří-
pravy probíhají edukativně stimulační 
skupiny.

Stejně tak jako se děti připravují na 
vstup do ZŠ, připravujeme se my na 
Zápis dětí do Mateřské školy Troub-
sko pro školní rok 2024/2025, který 
proběhne v  první polovině května 
(stanoveno dle zákona). Přesný ter-
mín, způsob zápisu a podrobnější in-
formace naleznete v měsíci dubnu na 
stránkách školy www.zs-troubsko.cz 

v sekci Zápis do MŠ. Zde také ve složce 
Dokumenty ke stažení si můžete vy-
tisknout Žádost o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání.

Přejeme pokojné prožití velikonoč-
ních svátků.

Mgr. Kateřina Kamenická 
– zástupkyně ředitelky 

pro MŠ Troubsko

Zprávičky z naší školičky



5Troubský hlasatel | březen 2024

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Na Základní škole Troubsko se 
snažíme rozvíjet dovednosti našich 
žáků v oblasti informatiky a techniky. 
K  tomu využíváme moderní a  hravé 
pomůcky, jako jsou 3D tiskárna, Lego 
Education Spike Essential sady, robo-
ty Photon a Ozoboty.

3D tiskárna nám umožňuje vytvá-
řet různé předměty z plastu podle na-
šich návrhů. Žáci se tak učí pracovat 
s  3D modelovacími programy a  po-
znávají principy tisku.

S  Lego Education Spike Essen-
tial sadami se učíme dovednostem 
STEAM, gramotnosti, matematice 
a  sociálně-emocionálnímu učení. 
Sady mají kostky, minifigurky, mo-
tory, senzory a chytrý hub, který pro-
gramujeme pomocí bloků s ikonami.

S roboty Photon a Ozoboty se učí-
me programování a  logice. Ozoboti 
jsou miniaturní roboti, kteří se po-
hybují po černé čáře a  čtou barevné 
kódy, které určují jejich chování. Ro-
boti Photon reagují na dotek, zvuk, 
světlo a  pohyb a  mají emoce a  osob-
nost. Tyto roboty ovládáme a  pro-
gramujeme tabletem nebo telefonem 
a různými jazyky.

Tyto IT pomůcky nám pomáhají 
vytvářet zajímavé a motivující výuko-
vé aktivity, které rozvíjejí kreativitu, 
týmovou spolupráci a  řešení problé-
mů. Připravujeme tak naše děti na 
budoucnost, kde budou potřeba tyto 
dovednosti.

Mgr. Jan Januš 
– zástupce ředitelky pro ZŠ Troubsko

IT pomůcky: nejen zábava, ale i vzdělání



6 Troubský hlasatel | březen 2024

FARNOST

Moje cesta do Afriky má počátek 
v Římě v české koleji Nepomucenum, 
kde jsem byl v létech 2002 až 2011 vi-
cerektorem (zástupcem ředitele). Kolej 
je pro české studenty teologie, kteří se 
připravují na kněžství, a  pro kněze, 
kteří pokračují v  dalším studiu. Ka-
pacita domu není českými studenty 
vyčerpána, proto jsou místa nabíze-
na studentům z  jiných zemí, a  tak je 
v  koleji mezinárodní společenství. 
Někdy bývají zastoupeny všechny 
kontinenty aspoň jedním studentem. 
Větší skupiny tvoří Indové a  Afriča-
né. Z  řad studentů kněží z  Tanzánie 
už dva jsou biskupy. Flavian Kassala, 
biskup v  diecézi Geita, od roku 2016 
a  nejnověji Jovitus Francis Mwijage 
jmenovaný 19. 10. 2023 pro rodnou 
diecézi Bukoba na severu Tanzánie. 
Jeho svěcení bylo stanoveno na sobotu 
27. ledna tohoto roku. K této události 
jsem dostal pozvání.

Když jsem se dozvěděl ze zpráv z Va-
tikánu o  jeho jmenování, gratuloval 
jsem mu prostřednictvím Whatsapp. 
On mi telefonicky zavolal a  vyslovil 
pozvání. Poradil mi hned cestu, abych 
se letecky dopravil do Ugandy, odkud 
je do cíle v  Tanzanii 280 km. Nabídl 
mi odvoz autem. Cesta tedy dostala 

konkrétní podobu. Začala odletem 
z  Vídně v  úterý 23. ledna odpoledne. 
Let se společností Qatar Airways do 
Ugandy do Entebbe u hlavního města 
Kampaly měl desetihodinové mezi-
přistání v Doha v Kataru. K návštěvě 
Kataru mám stále platné pozvání od 
přítele z  Libanonu, který tam působí 
jako farář pro francouzsky a  italsky 
mluvící Libanonce a  je tam pověřen 
stavbou katolického kostela. Také se 
známe z  Říma rovněž z  jeho pobytu 
v  naší české koleji. Realizaci pozvání 
stále odkládám a najednou se v Kata-
ru nacházím. Přítel Charbel však ten-
to den byl mimo Katar. Byla naděje, že 
setkání se podaří při zpátečním letu 
domů.

Moje oči byly upřeny na Tanza-
nii, ale záhy mi došlo, že nemohu 
brát Ugandu jen jako tranzitní místo. 
Uvědomil jsem si, že prostřednictvím 
Arcidiecézní charity Praha v  rámci 

tzv. Adopce na dálku v  Ugandě naše 
farnost podporuje jednu dívenku v je-
jím školním vzdělávání. 7000 Kč roč-
ně stačí, aby mohla absolvovat školní 
rok s  celým zabezpečením. S  pomocí 
pracovníků charity Praha byla do-
mluvena při zpáteční cestě z Tanzanie 
moje návštěva zařízení, která charita 

v  Ugandě podporuje, a  také setkání 
s  onou dívenkou a  její rodinou. Tím 
dostala moje cesta naplněný program, 
který jsem nečekal.

Budoucí biskup Jovitus pověřil 
jednoho kněze Paulína, aby mi byl 
k dispozici jako průvodce. To zname-
nalo přijet pro mě autem s řidičem na 
letiště do Ugandy. Noc ze středy na 
čtvrtek jsme nocovali v Kampale u ge-
nerálního vikáře, protože druhý den 
dopoledne jsme ještě čekali na přílet 
jednoho kněze z Nairobi v Keni, který 
byl rovněž pozván ke slavnosti svě-
cení. První zastávka mezi Kampalou 
a  tanzanskou hranicí byla na místě, 
kudy probíhá rovník. Byl to zajímavý 
pocit vstupovat na jižní polokouli. Po 
přejezdu hranice, kde jsem si koupil 
vízum pro Tanzanii, nám kněz Pau-
linus sdělil, že toto hraniční městečko 
Mutukula je jeho farností. Poobědva-
li jsme ve velmi prostě zařízené faře, 
která je obklopena farní „zahradou“, 
kterou tvoří banánovníky, důležitý 
zdroj potravy. Na okraji velkého pro-
stranství se nachází nízká budova, 
která slouží jako provizorní kostel. 
Na druhé straně se tyčí veliká stavba 
kostela s dobrou novou střechou, bez 
oken, budoucí farní kostel. Vzhledem 
k finančním možnostem je výhled na 
dokončení asi za 5 let.

Ve čtvrtek navečer jsme dorazili do 
cíle do města Bukoba, kde bylo vidět 
na velkých bilbordech, co město v so-
botu čeká. Konečně jsme se po 13 le-
tech setkali s přítelem Jovitusem. Při-
vítal mě česky otázkou „Jak se máš?“ 

Byl jsem ubytován v hotelu na okra-
ji města s výhledem na největší africké 
jezero – Viktoriino, na jehož břehu 
se město Bukoba nachází. Hotel byl 
vyhrazen pro pozvané hosty, přede-
vším pro biskupy. Druhý den v pátek 
odpoledne byl za účasti velkého po-
čtu biskupů, kněží a  obyvatel Buko-
by a diecéze kandidát svěcení uveden 
do moderní katedrály, kde probíhaly 
slavnostní modlitby – nešpory. Byla to 
chvíle na setkání s  dalšími známými 
a seznámení.

Obřad svěcení probíhal v  sobotu 
27.  ledna na velkém fotbalovém sta-

C esta do Afriky

Tři obyvatelé české koleje v Římě



7Troubský hlasatel | březen 2024

FARNOST

dionu a  začínal v  9.30 hod. Počasí 
bylo příjemné letní, ale nebylo horko. 
Občas spadl i mírný deštík. Vše pro-
bíhalo v jazyce svahili, kterým mluví 
všichni v  Tanzanii a  je spolu s  ang-
ličtinou úředním jazykem. Měl jsem 
vedle sebe kněze, kterého také znám 
z  Říma, a  ten mi komentoval dění. 
Po skončení vlastního obřadu svěce-
ní a  bohoslužby následovalo mnoho 
přání a  projevů různých představite-
lů. Dvakrát tam zaznělo moje jméno 
a Česká republika. Jedenkrát z úst ko-
mentátora a podruhé z úst samotného 
biskupa. Konec byl asi v 15.15 hod.

Druhý den v neděli jsem se účastnil 
v naplněné katedrále mše svaté, kterou 
sloužil nový biskup. I tam padlo moje 
jméno a  byl jsem vyzván ke krátké-
mu pozdravu v  angličtině. Večer byl 
zakončen přijetím u  biskupa v  jeho 
biskupském sídle. Byl to večer rados-
ti, přání, zpěvu a tanců. Tam jsem jim 
zazpíval, jak se vyjadřuje přání u nás 
typickým živijó, které biskup Jovitus 
dobře znal z české koleje v Římě.

V  pondělí po krátkém setkání 
a  rozloučení jsme odjeli s  knězem 
Paulínem do jeho farnosti na hrani-
cích s Ugandou. V úterý po ranní mši 
svaté jsme pokračovali do Kampaly, 
konkrétně do čtvrti MUNYONYO, 
kde se nachází Národní bazilika k po-
ctě 22 ugandských mučedníků v  čele 
se svatým Karlem Lwangou. Jejich pa-
mátku církev slaví 3. června. Zde jsem 
se rozloučil s mými tanzanskými prů-

vodci. U  této baziliky je klášter fran-
tiškánů – minoritů, kteří zde vedou 
duchovní správu. V  současné době 
jsou tam Poláci. U nich jsem našel na 
dvě noci útočiště.

Další den jsem mohl objevovat a ob-
divovat velké dílo Arcidiecézní charity 
Praha v Ugandě. Celý den se mě věno-
val manažer charity v  Ugandě, který 
je zaměstnancem arcidiecézní charity 
– Mr. Grace. Nejprve jsme cestou na-
vštívili ještě jedno místo mučednic-
tví, kde je také velký přírodní areál 
s pomníčky jednotlivých mučedníků. 
Nejdůležitější pro mě byla návštěva 
rodiny dívky, kterou podporujeme – 
Nakato Priscilly, které bude v dubnu 
11 let. Žije v jedné vesnici mezi baná-
novníky s  rodiči a pěti sourozenci ve 
velmi chudém domečku. Na fotografii 
je v žlutočervených šatech. Hlavní ži-
vitel rodiny – otec, chodí čerpat vodu 
do kanystrů a pak ji prodává.

Dále jsme navštívili nemocnici 
svatého Karla Lwangy, kterou oteví-
ral a  žehnal v  květnu 2006 kardinál 
Vlk. Pak to bylo učňovské středisko 
a  základní škola svatého Jana Nepo-
muckého a  ještě jedna školka. Štítky 
na dveřích těchto zařízení nesou nápis 
Arcidiecézní charita Praha.

Další den ve čtvrtek byl můj odlet 
z  Ugandy opět do Kataru. Tentokrát 
přítel Charbel pro mne přijel na letiště 
před půlnocí a zavezl do čtvrti, kde by-

dlí a kde je několik křesťanských kos-
telů různých vyznání. Za jízdy autem 
jsem mohl zahlédnou velký kostel sva-
tého Charbela, jehož stavba se chýlí ke 
konci. Svatý Charbel, nejvýznamnější 
libanonský svatý, je uctívaný mnohý-
mi muslimy.

V pátek ráno mě přítel zavezl zpět 
na letiště a pak šťastné přistání ve Víd-
ni.

Celou cestu jsem prožíval jako Boží 
dar a  vnímal svědectví o  životě círk-
ve, která svým životem svědčí o Ježíši 
Kristu, vítězi nad smrtí. 

Přeji všem prožití nastávajících Ve-
likonoc s  pohledem naděje na tohoto 
Vítěze.

František Koutný, farář

Setkání s rodinou dívenky Priscilly v Ugandě

Biskup Jovitus Francis Mwijage

Stavba katolického kostela v Kataru



8 Troubský hlasatel | březen 2024

SPOLKY, KLUBY, AKCE

Pozvání na akce



9Troubský hlasatel | březen 2024

SPOLKY, KLUBY, AKCE

Kulturní akce v roce 2024
 6. 4. 2024  – Ukliďme Česko

 30. 4. 2024  – Pálení čarodějnic

 5. 5. 2024  –  Koncert H. Blažíková a B. Kabátková 
ve farním kostele v Troubsku

 8. 5. 2024  – Zájezd do ZOO Schönbrunn – Vídeň

 11. 5. 2024 – Předhodová zábava

 19. 5. 2024  – Svatodušní slavnosti

 8. 6. 2024  –  Zájezd ČZS Troubsku – Zámek a zahrady Lysice, 
Boskovice, arboretum Šmelcovna

 9. 6. 2024 –  Varhanní koncert v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Troubsku

 22. 6. 2024  – Dětský den na Veselce

 27. 7. 2024  – Pololetní noc

 17. 8. 2024  – Staré hody

 28.–31. 8. 2024 – Letní kino 

 1. 9. 2024  – Dětský den

 24. 11. 2024  – Vánoční jarmark s rozsvícením vánočního stromečku

 5. 12. 2024  – Mikuláš v Troubsku

 21. 12. 2024  – Vánoční turnaj ve stolním tenise

Myslivecké odpoledne
nejen pro děti
Myslivecké odpoledne
nejen pro děti

KDY: 11. 5. 2024 - zápis a START: 13 : 00 - 14 : 00 
KDE: ZÁPIS A START ZA MYSLIVNOU “NA OVÁLU”
CÍL: MYSLIVECKÁ CHATA VÝROVKA VE
STŘELICÍCH
Občerstvení zajištěno.

KDY: 11. 5. 2024 - zápis a START: 13 : 00 - 14 : 00 
KDE: ZÁPIS A START ZA MYSLIVNOU “NA OVÁLU”
CÍL: MYSLIVECKÁ CHATA VÝROVKA VE
STŘELICÍCH
Občerstvení zajištěno.

Střelecká soutěž o srnce pro
dospělé
Soutěže a Tombola pro děti
Zvěřinové speciality nejen na grilu
Ukázka loveckých dravců, psů a
vystoupení trubačů

Střelecká soutěž o srnce pro
dospělé
Soutěže a Tombola pro děti
Zvěřinové speciality nejen na grilu
Ukázka loveckých dravců, psů a
vystoupení trubačů

V případě nepřízně počasí se akce rušíV případě nepřízně počasí se akce ruší

Myslivecký spolek Výrovka
 Vás zve na:



10 Troubský hlasatel | březen 2024

MYSLIVECKÝ SPOLEK VÝROVKA



11Troubský hlasatel | březen 2024

SK VESELKA

„Pro zábavu na plese, kdo chce, plecháček si přinese.“ 
Ples byl veselý, taneční, kovbojský… Děkujeme všem, kteří jste přišli a vytvořili tak skvělou zábavu. Bylo to úžasné.

členové SK Veselka

P les Sportovního klubu Veselka



12 Troubský hlasatel | březen 2024

PODSKALÁK

V  sobotu 20. ledna opět proběhl 
Folklorní ples, a  to s  velmi hojnou 
účastí nejen krojovaných.

Byla připravena lidová tombola 
s hlavní cenou v podobě půlky prase-
te a návštěvníci si mohli opět vybrat, 
jestli si zatančí na dechovou hudbu 
Střeličáci v  sále, nebo s  cimbálovou 
muzikou Omičan v hostinci. V průbě-
hu večera si mohly zúčastněné chasy 
zatančit moravskou besedu a zasoutě-
žit v  soutěži o nejlepšího stárka. V  té 
přihlášení zástupci jednotlivých chas 
změří své síly v  dovednostech, kte-
ré musí každý správný stárek ovládat 
–  svolání chasy, tanec, kácení máje, 
vystřelení růže a pití. Dost možná pro-
to, že se letos plesu nezúčastnil náš ví-
cenásobný mistr Zdeněk, putoval titul 
z naší obce do Popůvek.

V hostinci byl nový nájemce na ples 
víceméně dobře připraven a  dobře se 
vařilo po celou dobu akce. Je ale tře-
ba zmínit kuriozitu, kdy kolem desáté 
hodiny došlo pivo. Zpráva se šířila sá-
lem jako lavina, ale než se informace 

dostala k  posledním návštěvníkům, 
byly dodávky piva naštěstí plně obno-
veny. Výpadek však pokryl David, kte-
rý pohotově donesl soudek piva ze své 
domácí produkce.

O další překvapení večera se posta-
ral výherce hlavní ceny, tedy prasečí 
půlky. Nechtěl prý totiž trávit neděli 
zabijačkou, kterou měl již s rodinou už 
stejně naplánovanou na jiný termín, 
tak svoji výhru zdánlivě nevýhodně 
vyměnil za poukaz na domácí kachnu, 
kterou vyhrál jiný šťastný návštěvník 
plesu. Nejen on byl tímto tahem šoko-
ván.

Když srovnám letošní ples s  pře-
dešlými, hodnotím ho z  nějakého 
důvodu nadprůměrně. Asi se víc zpí-
valo o  pauzách, přišlo více mladších 
ročníků jak na ples, tak na chystání, 
muzikanti byli veselejší, vtipné trable 
s  pivem a  záměna hlavní ceny… Ne-
vím. Jen škoda, že v „plném“ slavnost-
ním kroji Troubsko reprezentovaly 
tuším pouze dvě dívky/ženy. Třeba se 
to změní za dva roky, kdy k  nám do 

Troubska doputuje opět Poleskavský 
krojový ples a holky a dámy se budou 
chtít předvést.

Chtěl bych závěrem ještě poděkovat 
všem pomocníkům, kteří chystali sál 
a vše kolem, a také sponzorům v čele 
s obecním úřadem.

Martin Křivánek

F olklorní ples



13Troubský hlasatel | březen 2024

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ V TROUBSKU

Pro výsadbu ovocných stromků je 
vhodná doba podzim nebo jaro. Na 
podzim můžeme sázet všechny ovoc-
né druhy kromě broskvoní, které je 
nejlepší sázet na jaře. Při výsadbě 
ovocných dřevin je třeba dodržovat 
několik zásad: 

1. Stromek si připravíme k  výsad-
bě tak, že zakrátíme kořeny, zlámané 
části odstraníme, dále je zapotřebí ko-
řeny namočit na 24 hod. do vody, aby 
nasály dostatek vláhy. Pokud chcete 
přihnojit, je zapotřebí to udělat s do-
statečným předstihem, aby se hnojivo 
stačilo rozložit. Rozhodně nepouží-
vat před výsadbou. Jámy pro výsadbu 
mají být tak velké, aby se do nich vešel 
kořenový systém.

2. Správná technika výsadby: do 
středu vyhloubené jámy zatlučeme 
kůl. Stromek vložíme kořeny do jámy 
a  prosypeme zeminou, přišlápneme, 
zalejeme a  dosypeme a  znovu při-
šlápneme a zalejeme. Správná hloubka 
výsadby se určí podle kořenového krč-
ku. Kořenový krček má být na úrovni 
půdy. Hned po výsadbě je třeba stro-
mek na dvou místech uvázat ke kůlu. 
U stromků vysázených na podzim se 
provádí řez korunky až na jaře. Zá-
klad korunky tvoří 3–5 výhonů, které 
zkrátíme na 3–4 očka.Tento výchovný 
řez se provádí 2–3 roky a tvaruje se při 
něm koruna. V dalších letech se pro-
vádí udržovací řez. 

Vladimír Procházka

J ak správně vysazovat ovocné stromky



14 Troubský hlasatel | březen 2024

KNIHOVNA

I  když nám už Velikonoce klepou 
na dveře, pojďte společně zavzpomínat 
na předvánoční čas. O adventu se přes 
třicet dětí se svými rodiči zapojilo do 
luštění Ježíškovy hádanky. Každý den 
se v Troubsku objevilo jedno písmen-
ko, které luštitelé hledali a nakonec si 
ho vepsali do hrací kartičky. Ten, kdo 
hledal poctivě, si nachodil do záso-
by pěkných pár tisíc kroků. Na závěr 
bylo třeba vyluštit hádanku, kterou 
si děti z  písmenek poskládaly. Uspěl 
ten, komu vyšel vánoční stromeček. 
Odměny jsme spolu s  paní starost-

kou rozdávali den před Štědrým den. 
A byly to moc pěkné chvilky. Gratulu-
jeme všem úspěšným luštitelům a moc 
děkujeme, že jste si Ježíškovu hádanku 
s námi zahráli.

Odměny se rozdávaly také v  lednu 
v literárně-výtvarné soutěži Jižní Mo-
rava čte. Do nekonečného světa fan-
tazie propluli nádherným komiksem 
Verunka Adámková, skvělým příbě-
hem Dorinka Gallinová a nekonečnou 
mapou Alda Krásný. V polovině břez-
na se vyhlašovaly vítězné práce v celo-
krajském měřítku. Tím se tento roč-

ník projektu Jižní Morava čte uzavřel. 
A  už se zároveň pracuje na novém, 
který vypukne v září. A pro troubské 
děti už i v srpnu, a to již tradiční šifro-
vací hrou. Nechme se překvapit, jaké 
téma si pro nás knihovníci v Moravské 
zemské knihovně vymyslí tentokrát.

Děti, vzpomínáte si, jak se k nám do 
knihovny dostal chameleonek? Jed-
noho jarního dne se u nás v  loňském 
roce zabydlel. A vy jste mi pomáhaly 
ho odhalit. Už k  naší knihovně jed-

noznačně patří, chodí k vám domů na 
návštěvu a čte si s vámi. Mám ale tuše-
ní, že si k nám do knihovny pozval na 
návštěvu svého kamaráda. Stejně jako 
v  loňském roce pozoruji různé stopy. 

Pomůžete mi vypátrat, kdo to k nám 
přišel na návštěvu? Sledujte okno 
knihovny nebo knihovní facebook. Až 
si budete jistí, přijďte si do knihovny 
po odměnu! Čas máte do 5. dubna.

J. K. Rowlingová, alias Robert Gal-
braith, se představuje jako mistrná 
vypravěčka v dalším detektivním ro-
mánu o  soukromém detektivu Cor-
moranu Strikovi Černočerné srdce. 
Tentokrát nás zavede do prostředí so-
ciálních sítí. Pokud chcete českou de-
tektivku, dejte šanci Davidu Urbanovi 
a jeho Déjà-vu.

Čtenáři, kteří by se chtěli dozvě-
dět něco o japonské kultuře, by mohli 
sáhnout po prvotině Anny Cima Pro-
budím se na Šibuji. Do přírody ame-
rického státu Colorado vás vtáhne 
kniha Buď jako řeka autorky Shelley 
Read, která se inspirovala zkázou jed-
noho městečka v 60. letech 20. století. 
Doporučuji také rozhovor Martina 

Moravce s  lékařem letecké záchran-
ky Markem Dvořákem o  jeho práci, 
a to v díle Marek Dvořák: mezi nebem 
a pacientem.

Ženské čtenářky určitě ocení od-
dychovky od Julie Caplinové, která 
pod pseudonymem Jules Wake roze-
psala novou sérii – S  láskou z Paříže, 
S  láskou z Londýna, S  láskou z Rivié-
ry nebo S  láskou z Říma. Nebo zkus-
te Colleen Hooverovou a  její romány 
Námi to končí a Námi to začíná, které 
vám budou vyprávět o  partnerských 
vztazích.

Začínající čtenáři se mohou poba-
vit u  příběhů o  policejním křečkovi 
od Daniely Krolupperové. Ti starší se 
mohou ponořit do světa záhad s Taj-

nou dvojkou A+B od Kláry Smolíkové. 
Anebo se vydat po stopách Jacka Roz-
parovače či jiných tajemných postav 
v  temné hororové sérii pro náctileté 
od Kerri Maniscalco.

Přijďte za námi. Otevřeno máme 
každý pátek od 15 do 19 hodin. 

Lenka Krásná

Vzpomínky na zimu

Jarní knihovnická pátračka

Co nového ke čtení?



15Troubský hlasatel | březen 2024

VČELAŘSKÝ SPOLEK VE STŘELICÍCH

Jezírko bude, nebo už je?
Vše to začalo plánováním, jak dál 

pokračovat s úpravou pozemku naše-
ho Včelařského spolku ve Střelicích. 
Po výsadbě stromů a keřů se vyskytla 
otázka, co s  prohlubní na pozemku, 
kde bylo vlhčeji než jinde, po deštích 
se zde držela voda a  pro stromky to 
nebylo nejvhodnější místo. Realiza-
ce se sama nabízela, udělat v  těchto 
místech jezírko. Ale kde vzít dostatek 
vody, aby se naplnilo a  doplňovalo, 
když zde není žádný potok? Střecha 
z  budovaného včelínu by na to měla 
stačit, jezírková folie by měla pomo-
ci udržet vodu v  jezírku. No a  pak 
už to chtělo jen spoustu elánu, práce 
a také finančních prostředků. Rozpo-
čet na tuto akci se pohyboval ve výši 
325 000 Kč. Nejdůležitější bylo získání 
dotace od Jihomoravského kraje z do-
tačního programu Podpora adaptač-

ních opatření na změnu klimatu 
v  roce 2022, která činila 145 122  Kč, 
no a zbytek finančních prostředků po-
skytly obce Střelice a Popůvky. Hlavní 
výkopové práce a  zajištění materiálu 
udělala firma Remastav, s. r. o., pro-
tože zajišťování těžké techniky pro 
vyhloubení jámy budoucího jezírka 
a doprava materiálu na pozemek bylo 
nad síly členů našeho spolku.

No a pak už to chtělo jen pracovní 
nasazení našich členů, kteří pomáhali 
o sobotách a nedělích s úpravou jámy, 
natažením folie, usazením kamenů, 
nasypáním kačírku, uložením tru-
bek pro doplňování vody, el. kabelů 
a rozvodů vody, neboť jezírko nebude 
sloužit jen jako přírodní nádrž a pítko 
pro zvěř a  hmyz, ale budeme je vyu-
žívat i  k  zalévání vysazených stromů 
a  ostatních rostlin. Prvotní naplnění 

jezírka zajistili hasiči z  Čepra, kte-
ří nám formou sponzorského daru 
dovezli několik cisteren vody. Ani si 
netroufám odhadnout, kolik to bylo 
kubíků. Za to jim patří velké díky, pro-
tože v době, kdy bylo potřeba jezírko 
napustit, panovalo sucho a  teplo bez 
mráčku. Vše se podařilo, než přišel 
první sníh a mráz. Pak už bylo možné 
vychutnávat si první pohled na zamr-
zlé a zasněžené jezírko.

Ještě však není zdaleka hotovo. 
V letošním roce nás čeká upravit okolí 
jezírka, osázet jezírko a  břehy rostli-
nami, dodělat přívod vody ze střechy 
včelína, aby se při deštích neustále do-
plňovalo. Ale o tom zase až příště.

Ing. Pavel Kapoun
jednatel Včelařského spolku 

ve Střelicích



16 Troubský hlasatel | březen 2024

STALO SE

Víkend před vánočními svátky pat-
řil opět tradičnímu turnaji ve stolním 
tenisu, Vzhledem k  tomu, že loňské 
přestěhování ze sokolovny do Kato-
lického domu se osvědčilo, bylo jasno 
nejen o klasickém vánočním termínu, 
ale i  o  místě konání. Sál opraveného 
Katolického domu opět skýtal cennou 
možnost postavit čtyři hrací stoly a za-
jistit zázemí turnajovému hemžení. 
Občerstvovací základnu pak vytvoři-
la nově otevřená restaurace Kaťák. To 
přišlo všem zúčastněným vhod nejen 
během klání samotných, ale i  jako 
možnost posezení po turnaji. A  jis-
tě uznáte, že probrat podané výkony 

a výsledky je potřeba. Čtyři základní 
hrací skupiny daly šanci všem dvace-
ti devíti účastníkům odehrát spoustu 
napínavých zápasů a  poté na ně na-
vázat bojem ve vyřazovacím pavouku 
nebo ve skupině útěchy. Kvalita turna-
je šla letos viditelně nahoru, což nás 
jako pořadatele těší.

Sice se říká, že není důležité zvítězit, 
ale zúčastnit se, ale o  pořadí na prv-
ních třech místech vás ochudit nemo-
hu. Tak tedy, vítězem se tentokrát stal 
Petr Vališ z  Orelské jednoty Silůvky, 
druhé místo obsadil Josef Marek z SK 
Říčany a  bronz bral Roman Tureček 
také z SK Říčany. Milan Švejda

Navazuji zde na úvodní slovo z  ti-
tulní strany o  letošní plesové sezóně 
a  rád bych krátce vzpomněl na obec-
ní ples konaný 26. ledna v  sále Kato-
lického domu. Věřím, že stejně jako 
v  minulých letech návštěvníci svého 
rozhodnutí bavit se na obecním plese 
nelitovali. Dobrou zábavu hudebně 
podpořila skupina Hamrla Boys, kte-
rá opět skvěle hrála a  do noci bavila 
tanečnice a  tanečníky. Navázali jsme 
na loňskou novinku v  podobě před-
tančení profesionálního tanečního 

páru a pozvali jsme další taneční pár, 
konkrétně Annu Daňkovou a Samuela 
Grosssmanna. Jak báječně jim to šlo, 
ví ti, co přišli. A jak jim to slušelo, mů-
žete z  fotografie posoudit laskavým 
okem všichni. Poté následoval hrdý 
Stardance nás všech přítomných za-
vršený půlnoční bohatou tombolou se 
šťastnými vítězi.

Těším se na vás za rok na obecním 
plese, kde vítězem je každý, kdo přijde!

Milan Švejda

I  když venku panovalo doslova 
jarní počasí, sál Katolického domu 
praskal ve švech. Únorové nedělní od-
poledne bylo totiž ve znamení tradič-
ního karnevalu. Pestrobarevné řetězy, 
balónky, malování na obličej, návště-
va ze severního pólu, ale hlavně hro-
mada zábavy, rozesmáté dětské tváře 
a  spousta radosti. Duo Riedlů z  po-
hádkového divadla roztočilo kolotoč 
her, zábavy a tanců, do kterých se po-
dařilo vtáhnout i  spousty dospěláků. 
Hlavní výhrou tomboly byl tradičně 
krásný a zcela jistě i chutný dort. Po-
děkování za organizaci akce patří za-
městnancům obecního úřadu.

Vítězslav Volánek

Vzpomínka na vánoční turnaj ve stolním tenisu

Obecní ples

Dětský maškarní bál



17Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vedení obce po ročním odkladu 
zařadilo do rozpočtu na rok 2024 re-
konstrukci márnice. Objekt, který 
v  dnešní době slouží především jako 
zázemí údržby hřbitova a sklad, bude 
vzhledem k  velkým statickým defek-

tům zbourán. Na jeho místě vznik-
ne replika budovy, do které bude 
zakomponováno odběrné místo na 
vodu a úložiště na konve. Nově bude 
zhodnocen vnitřní prostor, který bude 
dál sloužit stejnému účelu a  v  rámci 

výstavby bude přes hřbitov přiveden 
nový přívod elektřiny a  vody. Stav-
ba bude zahájena v  jarních měsících 
a snahou obce bude co nejméně ome-
zit provoz hřbitova.

Stavební práce na objektu pokraču-
jí svižným tempem. Podle posledních 
informací bude stavba obci předána 
dříve, než bylo původně plánováno. 
V  měsíci únoru byly hotovy veškeré 

technické sítě, finální omítky interi-
éru a  velká část keramických obkla-
dů. Finišují práce na fasádě objektu 
a  dokončují se instalace podhledů 
v prostorech. Ve výběrovém řízení byl 

vybrán dodavatel nábytku a  gastro 
zařízení. Ve spolupráci s  MAS Bob-
rava byla na výstavbu získána dotace 
21 milionu korun.

S tavební práce v obci

D ostavba mateřské školy a výstavba nové části základní školy

R ekonstrukce márnice na hřbitově



18 Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Výstavba chodníku U  Dráhy je 
u  konce, stavba byla úspěšně zkolau-
dována. Obec získala na stavbu dotaci 
2,9 milionu korun. Finální třešničkou 
bude osazení přístřešku autobusové 
zastávky a nového odpadkového koše 
ve směru do centra obce.

V  rámci šetření nákladů na elek-
trickou energii se obec Troubsko roz-
hodla pro instalaci fotovoltaických 
panelů na budovy obecního úřadu, 
základní školy a  mateřské školy. Na 
všechny tyto objekty má obec povo-
leny přetoky energií do veřejné sítě 
a v budoucnu se plánuje i zapojení do 
komunitní energetiky. Na pořízení 
a  instalaci elektráren bude požádáno 
o dotace.

–  Sportovně rekreační plocha pod kos-
telem

–  Přístavba sociálního zařízení na hři-
šti SK Veselka

–  Rekonstrukce části povrchu ulice 
Družstevní, Hraničky a Polní

–  Dostavba a  rekonstrukce exteriéru 
knihovny

–  Cyklostezka Ostopovice – Troubsko 
– Střelice

Volánek Vítězslav

I nstalace digitální 
úřední desky na budovu 
obecního úřadu

Obec Troubsko se v rámci moder-
nizace sdělování veřejných informa-
cí rozhodla pořídit digitální úřední 
desku, která bude v  měsíci březnu 
nainstalována na objekt obecního 
úřadu.

Instalace fotovoltaických panelů na budovy v majetku obce

C hodník U Dráhy – Výroba a instalace přístřešku na autobusovou zastávku

P rojekční práce v běhu



19Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Místní poplatek za psa pro rok 
2024 je nutno zaplatit do 31. 5. 2024.

Výše poplatku zůstává stejná, tj. 
200 Kč za 1 psa, za každého dalšího 
+ 50 %, tzn. za 2 psy 500 Kč, za 3 psy 
800 Kč. Poplatek zaplaťte na účet obce 
Troubsko, č. ú. 4423641/0100, var. 
symbol: uveďte číslo popisné domu, 
ve kterém máte trvalé bydliště (např. 

Zámecká 150/8 – var. symbol bude 
150), do poznámky prosím napište 
PES 2024.

V případě nejasností získáte infor-
mace u p. Šimečkové, tel. 547 227 054 
nebo e-mail: podatelna@troubsko.cz.

(Foto: I. Šimečková)

Vážení spoluobčané – majitelé psů,
apelujeme na vás s  výzvou k  dů-

slednému uklízení psích výkalů po 
vašich psích kamarádech.

Neuklízením výkalů vašeho zvířete 
se dopouštíte přestupku proti veřej-
nému pořádku dle § 5 odst. 1 písm. 
f) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, ve znění pozdějších před-
pisů: „Přestupku se dopustí ten, kdo 

znečistí veřejné prostranství a zaned-
bá povinnost úklidu“.

V  případě projednání výše uvede-
ného přestupku ve správním řízení 
výše pokuty udělená správním orgá-
nem činí až 20 000 Kč.

Je jistě zájmem nás všech mít pro-
středí, v němž žijeme, čisté a příjemné.

Děkujeme za vaši ohleduplnost 
a pochopení.

M ístní poplatek za psa 2024

O pakovaná výzva majitelům psů

Obecní úřad Troubsko

 SBĚRNÉ BIO MÍSTO TROUBSKO u kostela 
 
Provozní doba: od 2. března do 30. listopadu 2024. 

                               středa   1600 – 1800 hodin 
                               sobota  0900 – 1200 hodin. 
 
Rostlinný materiál a dřevnatý materiál – zkrácený na max. 50 cm.  
Rostlinné oleje a tuky z domácností v dobře uzavřených PET lahvích.  
 

 
 

                                                               
Obec Troubsko 



20 Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

V roce 2024 bude společnost ELEKTROWIN provádět mobilní sběr elektrozařízení, dle letáčku:

10.30–11.15 h u hřbitova Troubsko

11.30–12.00 h ul. Polní – pod kruhový objezdem u sběrného hnízda

Mobilní sběr se uskuteční ve dnech: 2. 4. 2024, 2. 7. 2024, 1. 10. 2024.

M obilní sběr elektrozařízení 2024



21Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

S radostí oznamujeme, že naše obec 
úspěšně pokračuje v  realizaci staveb-
ních prací spočívajících v  přístavbě 
ZŠ a  nástavbě MŠ, které představují 
významný milník v  rozvoji nejen sa-
motné obce, ale také v oblasti vzdělá-
vání našich dětí. 

Co to pro obec Troubsko zname-
ná?
–  Navýšení kapacity mateřské školy 

o 26 míst 
–  Zlepšení podmínek pro vzdělávání 

a rozvoj našich dětí

–  Posílení komunitního ducha a zlep-
šení vzdělávací infrastruktury
Na tuto investiční akci byly podány 

dvě žádosti o  podporu v  rámci Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu (jedna na část MŠ, druhá 
na část ZŠ). Obě žádosti o dotaci pro 
nás zpracovala MAS Bobrava.

Žádost o  podporu na projekt ná-
stavby MŠ byla úspěšná. MAS Bobrava 
tak pro nás získala dotaci ve výši cca 

21 mil. Kč a ujala se celkové administ-
race projektu.

Projekt je spolufinancován Evrop-
skou unií.

Žádost o  podporu na projekt pří-
stavby ZŠ skončila mimo alokaci vý-
zvy. V  současné době se projednává 
navýšení alokace. 

Zároveň ve spolupráci s  MAS in-
tenzivně pracujeme na získání dotace, 
která by nám umožnila pořídit vyba-
vení do nové přístavby základní ško-
ly a v neposlední řadě získat dotaci na 
již zrealizovanou výstavbu chodníku 
U Dráhy. 

Spolupráce s  MAS Bobrava je pří-
kladem efektivního využívání dostup-
ných zdrojů a  komunitního přístupu 
k  rozvoji naší obce. Věříme, že tato 
infrastrukturní opatření jsou klíčová 
pro zajištění bezpečného a pohodlné-
ho přístupu k našim školám a zlepšení 
celkové kvality života našich občanů.

MAS Bobrava ve spolupráci s  obcí 
by vás ráda upozornila na nekalé 
praktiky firem nabízejících FVE sys-
tém pro ohřev teplé užitkové vody 
a vyřízení dotací NZÚ Light. Jakožto 
oprávnění žadatelé:
•  domácnost složená ze seniorů,
•  domácnost pobírající příspěvky na 

bydlení,
máte nárok na dotaci nejen na fotovol-
taický systém pro ohřev teplé užitkové 
vody, ale také na další opatření týkající 
se zateplení a výměny oken.

Dotace NZÚ Light se skládá ze 
dvou částí:
•  dotace na zateplení a  výměnu oken 

– až do výše 150 000 Kč,
•  dotace na fotovoltaický (popř. foto-

termický) ohřev – až 90 000 Kč.
Vše musí být uvedeno na jedné žá-
dosti, podáním žádosti pouze na 

fotovoltaický systém se připravujete 
o možnost žádat o dotace na zateple-
ní a výměnu oken.

MAS Bobrava nabízí komplexní 
vyřízení dotace Nová zelená úspo-
rám Light zdarma. Obracet se může-
te na Ing. Barboru Trávníčkovou, tel. 
730  118  759, a  na Mgr. Alžbětu Hu-
dečkovou, tel. 739 088 480.

MAS Bobrava

MAS Bobrava

Na co si dát pozor!



22 Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Od září 2023 můžete využívat slu-
žeb SENIOR Taxi, které za finanční 
podpory níže uvedených obcí provo-
zuje MAS Bobrava, z. s.

Služba je určena pro občany nad 
70 let věku anebo držitele průkazu 
TP, ZTP, ZTP/P bez ohledu na věk. 
SENIOR Taxi mohou využívat oby-
vatelé obcí: Hajany, Moravany, Nebo-
vidy, Ořechov, Ostopovice, Popůvky, 
Radostice, Silůvky, Střelice, Troubsko, 
Želešice.

Před první jízdou je třeba si na obec-
ním úřadě vyřídit průkazku SENIOR 
Taxi, kdy vám bude přiděleno číslo, 
pod kterým si jízdu můžete objednat. 
Jízdu je nutné objednávat s  předsti-
hem, a to nejméně 5 pracovních dnů, 
čím dříve jízdu objednáte, tím lépe, 
protože se občas stane, že termín je již 

zamluvený a  bohužel nemůžeme po-
žadavku vyhovět. Číslo pro objednání 
jízdy: +420 737 740 177.

Jízdné je stanoveno fixně, platí se 
hotově při nástupu do vozidla a je roz-
děleno do dvou pásem:
•  Pásmo A – jízda do 10 km – 70 Kč
•  Pásmo B – jízda do 30 km – 100 Kč

Jak služba vlastně funguje? Po vy-
řízení průkazu SENIOR Taxi a objed-
nání jízdy již nemusíte na nic myslet. 
Den před plánovanou jízdou vám při-
jde SMS s připomenutím času vyzved-
nutí a  telefonním číslem na řidiče. 
V domluvený den a čas vás vyzvedne 
SENIOR Taxi přímo u  domu, takže 
nemusíte nikam chodit, a  odveze vás 
přímo na udanou adresu. Pokud máte 
objednanou i jízdu zpět, SENIOR Taxi 
vás vyzvedne přímo na zadané adrese 
a odveze vás opět až domů. V případě, 
že se vyšetření u lékaře z plánovaného 
času protáhne, je možné řidiči zavo-
lat a domluvit si pozdější odvoz – dle 
možností by vás vyzvedl později.

Nyní i  pár faktů, které se nám za 
dobu provozu SENIOR Taxi podařilo 
shromáždit.

Do služby je zaregistrováno 
k 19. 2. 2024 celkem 160 klientů. Nej-
více zaregistrovaných osob je z  obce 
Ořechov – 41, v těsném závěsu je obec 
Střelice – 35 zaregistrovaných osob 
a třetí nejvyšší počet zaregistrovaných 
osob je z obce Moravany – 30.

Nejčastější místo, kam SENIOR 
Taxi klienty vozí, je Fakultní nemoc-
nice u  sv. Anny v  Brně, poté do Fa-
kultní nemocnice v  Bohunicích a  do 
Vojenské nemocnice.

V  drtivé většině míří klienti za lé-
kařským ošetřením, na úřad jsme za 
dobu fungování SENIOR Taxi jeli cel-
kem 3x a na poštu 1x.

S ENIOR Taxi MAS Bobrava



23Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



24 Troubský hlasatel | březen 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Posláním Oblastní charity Rajhrad 
je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé 
životní situaci. Tříkrálová sbírka je 
základním kamenem dobročinnos-
ti, který Charitě umožňuje rozvíjet 
a podporovat charitní zařízení pomá-
hající lidem v nouzi.

Koledníci rajhradské Charity již 
od roku 2001 vychází do ulic vinšo-
vat štěstí, zdraví a  žehnat domovům. 
S  každým rokem je vidět vzrůstající 
sounáležitost, spolupráce, a především 
chuť konat dobro. Důkazem v  letoš-
ním roce 2024 je celkem 84 asistentů, 
2 382 koledníků s celkem 813 kasička-
mi, kteří jsou srdcem Tříkrálové sbír-
ky a bez nich by sbírka nedosahovala 
takového rozsahu.

Díky štědrosti dárců, perfektní or-
ganizaci a zapojení obrovského množ-
ství dobrovolníků získala Oblastní 

charita Rajhrad pro svoje projekty opět 
rekordní částku, a  to 6  414  931  Kč. 
Do pokladniček bylo přispěno část-
kou 6  312 341 Kč, do online kasičky 
31 762 Kč a prostřednictvím bezhoto-
vostních darů 70 828 Kč.

Záměrem pro letošní využití výtěž-
ku z  Tříkrálové sbírky jsou tyto pro-
jekty:
•  Domov se zvláštním režimem sv. 

Luisy – polohovací pomůcky, zabez-
pečení oken, údržba fasády, štítkovač 
na oblečení klientů, posezení na za-
hradě, venkovní stínění, docházkový 
systém.

•  Dům léčby bolesti s hospicem sv. Jo-
sefa – řešení ohřevu vody, nové skří-
ně na rehabilitační pomůcky, chla-
dící technika, nástěnky do pokojů 
pacientů.

•  Charitní pečovatelská služba – polo-
hovací pomůcky, tablety a další po-
třebné vybavení.

•  Mobilní hospic sv. Jana – polohovací 
pomůcky, potřebné vybavení pro lé-
kaře/lékařky.

•  Domácí zdravotní péče – mobilní 
telefony.

•  Pořízení kompenzačních pomůcek 
do půjčovny pomůcek.

Oblastní charita Rajhrad zajišťu-
je pomoc, podporu a  odbornou péči 
všem, kteří řeší nepříznivou životní 
situaci, kterou nejsou schopni zvlád-
nout vlastními silami. Charita pomá-
há seniorům, nemocným lidem, lidem 
se zdravotním a  mentálním postiže-
ním, lidem v sociální a hmotné tísni.

Oblastní charita Rajhrad 
Jitka Štefánková

Sbírku pořádanou Oblastní chari-
tou Rajhrad, pro kterou je také výtě-
žek ze sbírky určen, jsme u nás v obci 
pořádali v sobotu 6.1. Protože každo-
ročně pořádáme koledu první sobo-
tu v  roce, tentokrát to báječně vyšlo 
na svátek Tří králů. A  tak se mohli 
občané Troubska potkávat se ztěles-
něním tří kouzelných králů v  jejich 
svátek. Nejdříve však bylo třeba logi-
sticky zvládnout rozdělení jednotli-
vých ulic, rozdat pláště a koruny. Pan 
farář požehnal koledníkům v kostele. 
Tentokrát šli: Tobiáš, Rozita a  Tedík 
Turkovi, Kristýna Adamová s  Klau-
dií Adamovou a Pavlínou Jelínkovou, 
Víťa Volánek s Viktorkou Volánkovou 
a Sárou Rizmanovou, Kuba, Barunka 
a Julinka Doležalovi s Ellou Balabáno-
vou, Martin, Terka a  Jindřišek a Víťa 
Křivánkovi, Iveta, Anička a  Evička 
Vávrovi s  Davídkem Schrutkou, Mi-
ladka a  Kamilka Bartoňkovi s  Klár-
kou Ošlejškovou, Veronika Adám-
ková s  Verunkou, Jendou a  Markem, 
Terezka Kuklová s Romanem, Timem 
a Damiánem Koutných, Kateřina Svo-
bodová, Kuba Kareš a  Bětka Svobo-
dová, Přema Blažík s  Dušanem Jed-

ličkou a  Filipem Kaplanem, Martin, 
Šimon a Matouš Koneční, Eva a Nela 
Konečných s Janou Peškovou, Zuzana 
Soukupová s  Miladkou Bartoňkovou 
ml. a  Karolínou Brázdovou, Jana So-
laříková s Jarkou Blažíkovou a Roma-
nou Svěrákovou a  Tereza Madronová 
se syny Toníkem a Jakubem. Když se 
obešlo staré Troubsko a  Troubsko za 
kostelem, přesunuli se koledníci na 
Veselku, kde se sbírka v  odpoledních 

hodinách ukončila. K  mému překva-
pení byly některé děti zklamané, že už 
je konec, a vehementně se dožadovaly 
pokračování na Veselce.

Na faře se konalo občerstvení ko-
ledníků, za které patří dík manželům 
Brumovským. Poděkování patří také 
Jarce Blažíkové a Evě Solaříkové za lo-
gistickou část sbírky. Letos se vybralo 
90 334 Kč.

T říkrálová sbírka 2024

T říkrálová sbírka v Troubsku



25Troubský hlasatel | březen 2024

Z HISTORIE

K do byli Sekenberkové?
Se jménem rodu Sekenberků a  jeho 
příslušníků (Tomáš Jan, Anna Cecilie 
a Marie Cecilie) se asi někdy setkal ka-
ždý obyvatel Troubska. Vždyť nedale-
ko troubského kostela najdeme mimo 
jiné ulice Marie Cecilie a  Sekorovu. 
Zmínku o tomto rodu najdeme i v his-
torii obcí, které byly součástí troub-
ského panství (Troubsko, Ostopovice, 
Popůvky), a také Syrovic.
Moji předci žili v  Troubsku, pod-
le údajů z  matrik, nejméně od roku 
1658. Když jsem začala tvořit rodovou 
kroniku, chtěla jsem aspoň ve zkrat-
ce přidat i  něco o  majitelích panství, 
kde předkové žili. U Sekenberků jsem 
„narazila“. Našla jsem sice informace 
o  tom, co na svém panství vykonali, 
ale o původu rodu nikoli.
Krátká zmínka je ve Vlastivědě mo-
ravské, z  které čerpala i  brožura 
o Troubsku (1) vydaná v roce 1987. Po 
dlouhém hledání se mi nakonec poda-
řilo najít zmínku o Tomáši Janu Seko-
rovi ze Sekenberka v knize doc. Jiřího 
Brňovjáka (2). Kniha se zabývala po-
výšením měšťanů a  podnikatelů do 
šlechtického stavu v období panování 
Karla VI., otce Marie Terezie. A tak se 
postupně začal vynořovat obraz této 
rodiny, ve které se muži během tří ge-
nerací vypracovali z postavení prosté-
ho sedláka na rytíře a majitele panství.
Sekorovi pochází ze Syrovic a původní 
jméno rodiny bylo Sýkora. Jako Sekora 
se označuje až Tomáš Jan. V Rajhrad-
ském klášteře byl dne 26. 11. 1684 po-
křtěn syn Augustýna a Barbory Sýko-
rových ze Syrovic jménem Tomáš (3). 
O  dva roky později se stejným rodi-
čům narodila dcera Kateřina.
Rodina Sýkorových nebyla na svou 
dobu tak úplně běžná. Děd Tomá-
še a  otec Augustýna, Tomáš Sýkora 
(22. 12. 1624–2. 10. 1698) (4,5) v roce 
1670 opustil půllán a  začal hospoda-
řit na dvoulánu (zhruba 40 ha). Ten-
to dvoulán byl v  době, kdy na něm 
hospodařil jeden z Tomášových synů 
Matěj, osvobozen od povinnosti robo-
ty (6). V  matrice u  záznamu o  úmrtí 
Tomáše bylo uvedeno „chrámu raj-
hradského benefactor”. Dnes bychom 
řekli sponzor nebo mecenáš. V té době 

probošt Placid Jakub Novotný započal 
s raně barokní přestavbou rajhradské-
ho kláštera.
Augustýn, otec Tomáše Jana Sýko-
ry, chtěl zase nechat na své náklady 
v roce 1719 postavit v Syrovicích kapli 
a  1  000 zlatých věnovat na opatření 
kněze. Ten by jezdil z Rajhradu konat 
bohoslužby (6). Kaple tehdy postavená 
nebyla. Syrovičtí v  té době docházeli 
do farního kostela buď do Rajhradu 
(část patřící Kounickému panství), 
anebo do Ořechova.
Během tzv. velké turecké války (pro-
bíhající v letech 1683–1699) Augustýn 
Sýkora zásoboval císařské milice po-
travinami (2). Tato válka, probíhala na 
řadě míst východní Evropy a Balkánu, 
začala po druhém obléhání Vídně os-
manskou armádou. Do otcova podni-
kání se postupně zapojil i syn Tomáš.
V roce 1707 se Tomáš Jan stal „zakou-
peným měšťanem“ v dolnorakouském 
trhovém městečku Stockerau (nedale-
ko Vídně). V  roce 1708 si zde koupil 
dům. Odtud zřejmě mohl dobře reali-
zovat své obchodní aktivity (2). Mezi 
lety 1715–1718 vypukl další válečný 
konflikt (tzv. šestá rakousko-turecká 
válka) a  i Tomáš Jan zásoboval císař-
skou armádu potravinami.
Tomáš Jan Sekora koupil v  roce 1725 
měšťansky dům v  Brně v  Brněnské 
ulici (dnešní Starobrněnské) za 5 050 
zlatých. V roce 1726 získal Tomáš Jan 
měšťanské právo v Brně a v roce 1727 
(7) se zde oženil. Ze zápisu v matrice 
u  sv. Jakuba se dozvíme, že: „13.  říj-
na v  Tuřanech jsou oddáni vážený 
vdovec pan Tomáš Sekora, měšťan 
a  obchodník zde, pachtýř hraběcího 
sinzendorfského panství Židlochovi-
ce jako též hraběcího serényiovského 
panství Milotice a Nový Světlov, s vá-
ženou a ctnou pannou Annou Cecílií, 
váženého a statečného pana Vavřince 
Hüttingera měšťana a  tesařského mi-
stra, zde manželskou panenskou dce-
rou. Svědkové pan Jan Josef Fricks, 
radní zde, a  pan Zikmund Körcker, 
měšťan a  zvonař zde“ (8). Tomáš Jan 
byl uváděn jako vdovec, údaje o  jeho 
první ženě prozatím chybí.
Ze zápisu o  sňatku bylo zřejmé, že 

Tomáš Jan a  zřejmě i  jeho otec měli 
v  pronájmu několik moravských 
šlechtických panství, resp. jejich vel-
kostatky. V  roce 1714 si Augustýn 
Sýkora pronajal od Filipa Ludvíka 
hraběte Sinzendorfa velkostatek ná-
ležející k  panství Židlochovice. Pro-
dloužení nájemní smlouvy podepsali 
v roce 1720 oba, tj. Augustýn a Tomáš 
Jan (otec a syn). Od roku 1724 agendu 
převzal Tomáš Jan a podnikal zde až 
do roku 1735 (9).
Otec Augustýn patrně ukončil své 
podnikání a  odešel na odpočinek. 
Dne 4. února 1731 se oženil a vzal si za 
manželku Evu, vdovu po Matěji Egge-
rovi z Malbroku (10). Augustýn umřel 
zřejmě před rokem 1734 (9).
S pronájmem Židlochovic se pojil titul 
vrchního hejtmana. Sekora zde dis-
ponoval vlastním úřednictvem v  čele 
s  hejtmanem, využívat mohl také 
vrchnostenské úředníky a  zaměst-
nance. Dle smluv Sekora ročně platil 
nájem ve výši 40 500 zlatých a dodá-
val panstvu určité množství naturá-
lií. V  nájmu nebyla zahrnuta vlastní 
správa panství, zámku, zahrady a vy-
užívání lesů s honebním právem, které 
nadále příslušelo jen majitelům, hra-
běcímu rodu Sinzendorfů.
Další velkostatky, které měl Tomáš 
Jan Sekora pronajaté, patřily Karlu 
Antonínu, hraběti Serényi (Milotice 
a Svatobořice a svobodný dvůr ve Vl-
koši). Další nájemní smlouvy podepsal 
s Janem Vilémem, svobodným pánem 
Schipkem ze Schihofenu, majitelem 
Velkých Němčic, a Františkem Ehren- 
reichem z  Pfundensteinu, držitelem 
Cvrčovic (9).
Tomáš Jan vlastnil od roku 1730 dvůr 
u  sv. Floriána v  Nebovidech s  výmě-
rou polí 40 měřic (cca 7,6 ha), který 
koupil za 1 230 zlatých (11). Tomáš 
Jan postupně začal usilovat o  zakou-
pení některého z moravských „desko-
vých statků“. I když disponoval s pro-
středky z  výnosu pronájmů různých 
šlechtických panství i  manažerskými 
zkušenostmi potřebnými pro správu 
takového statku, nebyl k  držbě des-
kového statku dostatečně právně ani 
společensky oprávněn. Deskové statky 



26 Troubský hlasatel | březen 2024

Z HISTORIE

(panství) mohli vlastnit pouze přísluš-
níci zemské stavovské obce s  nejniž-
ším titulem – rytíři, kteří vykonali slib 
věrnosti panovníkovi a  přislíbili pí-
semně dodržovat platné zemské zříze-
ní a zemské zákony, tj. revers k zemi.
Tomáš Jan Sekora jako nešlechtic 
podstoupil cestu dvojí nobilitace za 
účelem nabytí formální míry uro-
zenosti. Nejdříve, roce 1733, získal 
„prostý šlechtický stav“ s přídomkem 
„von Seckenberg“ a  šlechtický erb. 
V  roce 1734 získal inkolát a  rytířský 
stav a  tímto splnil všechny další for-
mální požadavky spojené s  nobilitací 
(2). V žádosti podané do Vídně doložil 
obchodní a podnikatelské zásluhy své 
i svého otce, který zásoboval potravi-
nami císařskou armádu během turec-
ké války.
Erb rodu Sekorů, který Tomáš Jan 
v rámci řízení císařské kanceláři dodal 
a  který byl schválen, vypadal takto: 
„v  horním zlatém poli děleného štítu 
stojí na zeleném pahorku sýkora mod-
řinka („Blau-Meise“); v  patě dolního 
modrého pole pluje po řece loď s císař-
skou vlajkou na přídi a s šesti zlatými 
sudy s proviantem na palubě; na břehu 
řeky stojí červeno-stříbrně pruhova-
ný stan, vzadu vlevo od něj stojí další 
menší stříbrný stan; na štítě spočí-
vá zavřená kolčí turnajská s  točenicí 
a modro-zlatými přikryvadly.“ (2, 9). 

Tomáš Jan Sekora dále používá jen své 
šlechtické jméno „von Seckenberg“. 
Dne 10. dubna 1735 koupil panství 
Troubsko (deskový statek) od Fran-
tiška Antonína Říkovskéhoz Dobrčic 
za cenu 85 000 zlatých rýnských a 200 
dukátů (6). Panství bylo ve stejném 

stavu, jako jej před čtyřmi lety koupil 
Říkovský z  Dobrčic od Hausperkých 
z Fanalu. Na panství stál barokní zá-
mek s  renesančními základy, tři zá-
mecké zahrady se dvěma pavilony, 
poplužní dvůr, pivovar, dva ovčíny 
a  mlýn. Součástí panství Troubsko 
byly ještě obce Ostopovice a Popůvky.
Sekora se jako zkušený hospodář pus-
til do správy a zvelebení zanedbaného 
panství. Panská hospoda na Veselce 
dostala nového nájemce. Nový byl 
i správce a sládek v panském pivovaru. 
Zvýšil se počet řemeslníků v panském 
dvoře i  počet rybníků na panství. 
K původním dvěma rybníkům přibyly 
další tři.
Dne 3. března 1740 Tomáš Jan Seko-
ra ze Sekenbergu (ve věku 55 let) na 
zámku v  Troubsku zemřel (12). Byl 
pohřben ve starém gotickém kostele 
(předchůdce dnešního kostela Na-
nebevzetí Panny Marie v  Troubsku). 
Majitelem Troubského panství se sta-
la jeho tehdy desetiletá dcera Marie 
Cecílie, narozená 13. 12. 1730 v Brně 
(13). Jako poručnice byla ustanovena 
její matka Anna Marie Cecilie ze Sec-
kenbergu (14). Marii Cecílii a Tomáši 
Janovi se sice narodil i  syn, pokřtěný 
dne 4. 10. 1728 jmény Antonín Nepo-
muk Augustýn (15), ale ten zemřel ješ-
tě před smrtí svého otce.
Dle dochovaných pramenů dostalo 
Troubsko s oběma šlechtičnami velmi 
religiózní vrchnost, zřejmě nijak tvr-
dou či bezohlednou vůči svým robo-
tujícím poddaným. Za jejich působení 
byl zbudován nový kostel v Troubsku, 
došlo k  výstavbě kaple v  Syrovicích 
a vznikla nadace na podporu chudých. 
(Podrobnosti příště)
Anna Cecilie (narozena dne 19. 6. 1701 
v  Brně (16)), vdova po Tomáši Janu 
Sekorovi, zemřela ve věku 77 let dne 
9. 5. 1777 (17). Pohřbena byla, po boku 
svého muže, v kapli troubského koste-
la. V péči o zvelebené panství pokra-
čovala jejich dcera Marie Cecilie až do 
své smrti dne 1. 12. 1806. (18). Místo 
jejich posledního odpočinku označují 
náhrobní desky, umístěné do zdi inte-
riéru kostela (fotografie). Tímto děkuji 
Mons. Františku Koutnému za umož-
nění pořízení jejich fotografií.
O Marii Cecilii z rodiny rytířů Seko-
rů ze Sekenbergu se někdy mluvilo 

v  souvislostí s  jejím životem v  kláš-
teře. Pavel Veleba v Troubském zpra-
vodaji (19) v roce 2011 píše toto: „V té 
době byla Marie Cecilie řeholnicí sta-
robrněnského kláštera a po smrti své 
matky musela s papežským svolením 
klášter opustit, aby se mohla ujmout 
řízení zděděného statku. Její život se 
tak výrazně změnil, ale ona se ve své 
dobrotě a  zbožnosti nezměnila.“ To 
dokumentuje také zápis P.  Eduarda 
Hájka v  brožuře o  naší obci, která 
vyšla v  roce 1894, když kaplan Há-
jek vychází z  vyprávění řeholníků 
kláštera, kde Marie Cecílie pobývala: 
„Nekypěla zdravím, přesto zděděné 
panství řídila velmi dobře. Nemysle-
la jen na svůj statek, který vzkvétal, 
ale též na svoje poddané, jejich kul-
turu a vzdělání.“ V podobném duchu 
je zmínka v  knize Dějiny Brna 7, na 



27Troubský hlasatel | březen 2024

Z HISTORIE

straně 719 (20). Zde, ale není uveden 
zdroj, kde autor čerpal. Víc takových 
zmínek není.
Potvrzení pobytu v  klášteře se zatím 
nepodařilo nalézt. V  různých doku-
mentech byla Marie Cecílie titulová-
na jako „herula“, což znamenalo paní 
vyššího postavení, tj. šlechtična. Páter 
Hájek byl kaplanem v Troubsku v  le-
tech 1894–1900, jeho brožurku o his-
torii Troubska se mi nepodařilo dopá-
trat.
Ženský cisterciácký klášter na Starém 
Brně byl zrušen roku 1782 na základě 
císařského výnosu. Klášter pak získa-
li mniši z augustiniánského konventu 

a přestěhovali se sem z kláštera u kos-
tela svatého Tomáše (na nynějším Mo-
ravském náměstí). Otázkou je, co tito 
mniši mohli vědět o jedné z mnoha ře-
holnic, která navíc měla opustit kláš-
ter aspoň o 12 let dříve, než byl zrušen 
a řádové sestry byly přestěhovány.

Eva Švábenská

1/   Troubsko 1237–1987: (sborník 
vydaný k 750. výr. první písemné 
zprávy o obci). Troubsko: 
Místní národní výbor, 1987.

2/   BRŇOVJÁK, Jiří: Šlechticem z moci 
úřední. Udílení šlechtických titulů 
v českých zemích 1705–1780. Nobilitas 
in historia moderna, Tomus 7. 
Ostrava: Ostravská univerzita, 2015. 
488 s. ISBN 978-80-7464-461-0.

3/   Moravský zemský archiv (MZA), 
matrika Rajhrad, 1663, svazek 
IV., N:1679–1723, fol 22.

4/   MZA, matrika Rajhrad, 1660, 
N:1612–1645, fol 79.

5/   MZA, matrika Rajhrad, 1663, 
Z:1679–1741, fol 31.

6/   Kratochvíl, Augustin, Dvorský, 
František: Vlastivěda moravská II., 
Místopis Moravy. Díl I., Brněnský 
kraj. Čís. 79, Židlochovský okres.

7/   Archiv města Brna, fond A 1/3 
– Sbírka rukopisů a úředních 
knih 1333–1958, inv. č.

8/   MZA, Brno – sv. Jakub, 16886, 
O: 1643–1729, fol. 1604.

9/   BRŇOVJÁK, Jiří: Sekorové ze 
Sekenbergu a jejich dědicové, 
Sborník archivu města Brna, 2024.

10/   MZA, matrika Rajhrad, 1663, 
O:1679–1741, fol 80.

11/   Tenora Jan, Statek sv. Petra v Brně, 
vzájemné vztahy a hospodářské 
poměry vrchnosti i poddaných, 
Díl 1. Do roku 1757, Brno: 
nákladem vlastním, 1934.

12/   MZA, Troubsko 1956, 
Z 1667_1742, fol. 107.

13/   MZA Brno – sv. Jakub 16863, 
N: 1727–1738, fol 238.

14/   MZA, Listiny zemského soudu, 
krabice 1, poř. číslo 10, signatura I-10.

15/   MZA, Brno – sv. Jakub 16863, 
N: 1727–1738, fol 70.

16/   MZA, Brno – sv. Jakub, 16860, 
N: 1687–1704, fol. 552.

17/   MZA, Troubsko 1957, 
Z 1743–1784, fol. 105.

18/   MZA, Troubsko 1976, Z: 
1784–1865, fol. 37.

19/   Troubský hlasatel, XX. 
Ročník, č. 99, Prosinec 2011, 
strana 11 https:// ocplayer.cz/ 
1945253-Obsah-cisla-zpravodaje-
troubsky-hlasatel-2-obecni-urad-
informuje-1-slovo-na-uvod-zapisnik-
starostky-xx-rocnik-c.html

20/   KROUPA, Jiří: Dějiny Brna 7. 
Uměleckohistorické památky, 
historické jádro. Brno 2015.



28 Troubský hlasatel | březen 2024

FEJETON

Jsou různé klíče. Mohou být od bytu, co zůstanou uvnitř, když si zabouchneme dveře. Mohou být od auta, s takovým tím 
knoflíkem, který když se stiskne, všechny dveře se poslušně zacvaknou. Může to být také klíč 17, když potřebuji 22, a také to 
může být klíč k srdci milované bytosti, které se marně snažíme odemknout, než užasle zjistíme, že není zamčeno. Ale může 
to být také klíč k šifře, podle které nacházíme poklad.

Tentokrát jde o jeden jediný konkrétní klíč, klíč s několika přívěsky z lega na zrezivělých řetízcích a kroužcích. Ten sva-
zeček byl nalezen při úklidu trávníku a dle míry rzivosti, asi tam neležel týden. Cylindrický klíč, zřejmě od domovních 
dveří, s nápisem Fab a psí hlavou. Je to hlava psa hlídacího, co umí štěkat pozpátku: místo „baf“ štěká „fab“. Ten klíč se ke 
mně dostal náhodou, když jej našla paní Horská a poslala svazek po mé ženě Jarmilce, abych o něm prostřednictvím našeho 
hlasatele informoval širokou troubskou veřejnost. Klíčem k rozlousknutí záhady, jak se dostal do záhonu, je příběh. Chybí 
nám však klíčové informace.

Všechny příběhy se dějí v čase, povětšinou v čase minulém. I když je napsána spousta knih zabíhajících do budoucnosti, 
kde by ten klíč mohl být od raketoplánu, nebo by se o něj mohly poprat dvě tlupy s kyji v postapokalyptickém světě. My 
ale víme, že někdo v Troubsku ztratil klíč, což už se tedy stalo, a byť jsou na světě různí podivíni, patřil zřejmě nějakému 
školákovi. Doba je dnes genderově rozvolněná, přesto bych spíše předpokládal, že to byl chlapec. Tipnul bych si, mezi devíti 
a dvanácti lety.

To se tak jednou vracel ze školy. Trochu se flákal, domů se mu moc nechtělo, venku bylo hezky. Co ho čeká doma? Jistě 
nějaké povinnosti, úkoly, tak jakýpak spěch. Jen tak se z bujnosti rozběhnout, prohnat spolužáka, spolužačku. Zastavit se 
a utrhnout pampelišku. Těšit se na prázdniny. Z cesty se stane cíl, zasní se. O dospělosti. Bude řídit auto. Bude telefonovat 
o důležitých věcech, bude prožívat tu tajemnou a jistě krásnou budoucnost, která na něj čeká. Všechny touhy se naplní. A už 
je tu domov a zamčené dveře. Kampak se poděl klíč? Tašku položí u domu, vyrazí po svých stopách, hledá, ale marně. Třeba 
je nechal ve škole. Copak ho čeká doma? Dostane vyhubováno. Ale nejvíc ho mrzí ztráta přívěsků.

Takhle si to pamatuji ze svého dětství, tedy až na ten mobil. Abychom klíče neztratili, nosívali jsme je na šňůrce kolem 
krku, což ovšem nezaručovalo, že se nezašantročí. Ostatně pravidelně nemohu najít klíče i nadále, čím více kapes, tím delší 
hledání. Však to znáte jistě z vlastní zkušenosti, vždy jsou v osmé kapse z osmi (v létě ve čtvrté ze čtyř), pokud možno na té 
straně těla, kde máte ruku obsazenou zavazadlem. A tak se snažíte vytáhnout je levou rukou z pravé kapsy, klíče vám vzápětí 
spadnou do nákupní tašky, protože jste je drželi jen konečky nešikovných prstů. Položíte prudce tu tašku na zem, praskne 
vám smetana ke šlehání, a jak se snažíte rychle situaci řešit, klíče se svezou až na dno. No, alespoň že vám nezreznou, jen je 
musíte včas očistit od smetany a osušit.

Ale zpět k příběhu o klíči. Svazek s přívěsky se mohl ztratit tisícerým způsobem a stop je tak málo, že by si s tím neporadil 
ani Sherlock Holmes. Tady by nám nepomohlo ani odebrat otisky prstů, ani, dle detektivních příběhů, všemocný rozbor 
DNA. Ležel tam příliš dlouho.

Celý náš život je nepřetržitý proud ztrát a nálezů. Co my ztrácíme, někdo jiný možná nalezne. Přejme to každému, to 
nalézání samozřejmě, ne ty ztráty. Můžeme najít krásu světa i v šeru smolných příhod. A někdy to bývá opravdový poklad. 
Můžeme ztratit lásku, ale také ji najít. Protože mám rád příběhy, které končí dob-
ře, musíme tomuto příběhu dobrý konec dát.

Chlapec dospěl. Splnily se mu jeho sny. Jezdil autem, telefonoval o důležitých 
věcech, a jak už to tak bývá, také o nedůležitých, což my dospělí děláme často. Měl 
pak tři potomky a ti vesele ztrácí klíče dál. A to nejlepší nakonec: klíč, který ztra-
til, se našel. Leží u mě doma na polici. Kdyby jej někdo poznal, rád mu jej předám. 
A poslechnu si, jak to bylo doopravdy. Takhle ten svazek s klíčem vypadá:

Přemysl Blažík

Klíč



29Troubský hlasatel | březen 2024

PRO DĚTI



30 Troubský hlasatel | březen 2024

INZERCE

SERVIS a OPRAVA 
NOTEBOOKŮ 
a POČÍTAČŮ

Diagnostika ZDARMA!
Vyzvednutí u Vás. 
Rozumné ceny, 

rychle a spolehlivě, 
25 let praxe.

Bednář tel.:
608 880 107

MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Proč třídit vysloužilé 
elektro?

+

+ + x =

-
÷

+ =

=

=

15
10

?

Víš, že drtivá většina 
materiálu ve starém 
elektrozařízení může 
sloužit dál? Spočítej si, 
kolik procent materiálů 
lze recyklovat!

Správná odpověď: Díky recyklaci je možno využít kolem 90 % materiálů.

Zahraj si i naši  
hru Zrecykluj to!



31Troubský hlasatel | březen 2024

INZERCE

Periodický tisk územního samosprávného celku s názvem „Troubský hlasatel“ vydávaný pro obec Troubsko. Vydavatel: Obec Troubsko, Zámecká 150/8, 664 41 
Troubsko, IČ: 0282723. Registrace MK: ČR E 10287. Počet výtisků: 780 ks. Vychází: 4× ročně. Redakce: Martina Volná, Přemysl Blažík, Veronika Gregerová, Vla-
dimíra Litworová, Martin Křivánek. Jazykové korektury textu Markéta Ströbingerová. Příspěvky do zpravodaje zasílejte na e-mail: zpravodaj.th@email.cz. Redakce 
si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či jinak upravit. Autory fotografií jsou autoři článku, pokud není uvedeno jinak. Grafická úprava: Proficut CZ. Tisk: Litera Brno. 
Uzávěrka dalšího čísla: 22. května 2024. Distribuce: červen 2024

grafické studio
digitální tisk

vazbu, lamino

potřebuješ
tisk,kopie

nebo grafiku
na leták či výlohu?

Hoštická 4
Brno-Bosonohy

poring.tisk@poring.cz  
777 219 582

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Nástupní bonus pro všechny pozice 
66.000 Kč

Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

Hledáme nové kolegy!

Lucie Procházková
778 543 708

www.jistotaprace.cz

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 35. 100 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 38.800 Kč
Nástrojář/příprava nástrojových sestav, mzda od 42.500 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000 Kč
Operátor linek povrchových úprav, mzda 
Technik 3D měření, mzda od 42.000 Kč
Technik údržby - Oslavany
Finanční controller - Oslavany
Procesní inženýr chemické technologie
Programátor pro oddělení automatizace

25 dnů dovolené, letní a zimní bonus, každoroční navyšování
mzdy, mimořádné prémie, stravenkový paušál, dotované obědy,

výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, ...



✂


